

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 大末建設株式会社

コード番号 1814 URL <https://www.daisue.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村尾 和則

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 三宅 嘉徳 TEL 06-6121-7143

四半期報告書提出予定日 2020年11月5日

配当支払開始予定日 2020年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	27,311	△15.2	993	△28.1	1,005	△27.6	803	△17.7
2020年3月期第2四半期	32,225	3.5	1,380	△20.3	1,388	△19.9	975	△16.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 829百万円 (△6.4%) 2020年3月期第2四半期 886百万円 (△31.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	76.54	—
2020年3月期第2四半期	93.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	37,281	18,251	49.0
2020年3月期	41,406	17,632	42.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 18,251百万円 2020年3月期 17,632百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2021年3月期	—	20.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,000	△12.5	1,760	△36.3	1,780	△35.8	1,250	△34.1	119.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	10,614,225株	2020年3月期	10,614,225株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	120,666株	2020年3月期	119,434株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	10,494,073株	2020年3月期2Q	10,458,677株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	7
(1) 個別受注実績	7
(2) 個別受注予想	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあります。このところ持ち直しの動きもみられます。

当建設業界においては、公共投資が堅調に進んでいるものの、住宅建設が弱含みで推移していくと見込まれ、建設費や雇用情勢への感染症の影響が危惧される状況が続いております。

このような情勢のなか、当社グループは、中期経営計画「Challenges for the future」(2020年度～2022年度)の目標達成を目指して営業活動を展開した結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、受注高は27,881百万円(前年同期比8.3%減)、売上高は27,311百万円(前年同期比15.2%減)、繰越工事高は60,967百万円(前年度末比1.6%増)となりました。利益面につきましては、営業利益は993百万円(前年同期比28.1%減)、経常利益は1,005百万円(前年同期比27.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は803百万円(前年同期比17.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、「受取手形・完成工事未収入金等」が減少したことなどにより、前連結会計年度末比4,124百万円減の37,281百万円となりました。

負債合計は、「未成工事受入金」が減少したことなどにより、前連結会計年度末比4,743百万円減の19,030百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益803百万円を計上したことなどにより、前連結会計年度末比619百万円増の18,251百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2020年10月27日に公表したとおりであり、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	10,008	8,183
受取手形・完成工事未収入金等	24,706	20,595
電子記録債権	636	2,408
販売用不動産	506	506
未成工事支出金	492	463
その他	288	250
貸倒引当金	△13	△9
流動資産合計	36,625	32,398
固定資産		
有形固定資産		
土地	952	952
その他(純額)	676	698
有形固定資産合計	1,628	1,651
無形固定資産	159	151
投資その他の資産		
投資有価証券	1,427	1,426
その他	1,565	1,654
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	2,992	3,081
固定資産合計	4,780	4,883
資産合計	41,406	37,281
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,367	5,958
電子記録債務	9,009	7,554
短期借入金	100	100
1年内返済予定の長期借入金	261	241
1年内償還予定の社債	20	20
未払法人税等	320	399
未成工事受入金	2,022	392
完成工事補償引当金	408	401
賞与引当金	276	295
工事損失引当金	223	166
その他	1,158	992
流動負債合計	21,169	16,522
固定負債		
社債	10	—
長期借入金	381	269
退職給付に係る負債	2,204	2,229
その他	9	8
固定負債合計	2,605	2,507
負債合計	23,774	19,030

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,324	4,324
資本剰余金	4	4
利益剰余金	13,414	14,007
自己株式	△99	△99
株主資本合計	17,643	18,236
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	164	180
退職給付に係る調整累計額	△176	△165
その他の包括利益累計額合計	△11	14
純資産合計	17,632	18,251
負債純資産合計	41,406	37,281

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高		
完成工事高	31,782	26,912
不動産事業等売上高	442	399
売上高合計	32,225	27,311
売上原価		
完成工事原価	29,131	24,493
不動産事業等売上原価	339	297
売上原価合計	29,471	24,791
売上総利益		
完成工事総利益	2,651	2,418
不動産事業等総利益	102	102
売上総利益合計	2,754	2,520
販売費及び一般管理費	1,373	1,527
営業利益	1,380	993
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	31	30
その他	4	6
営業外収益合計	41	42
営業外費用		
支払利息	4	3
支払手数料	28	24
その他	1	2
営業外費用合計	34	29
経常利益	1,388	1,005
特別利益		
投資有価証券売却益	0	168
特別利益合計	0	168
税金等調整前四半期純利益	1,389	1,174
法人税、住民税及び事業税	424	360
法人税等調整額	△10	10
法人税等合計	413	371
四半期純利益	975	803
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	975	803

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	975	803
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△104	15
退職給付に係る調整額	15	10
その他の包括利益合計	△88	26
四半期包括利益	886	829
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	886	829
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受注高	
2021年3月期第2四半期累計期間	27,506 百万円	△8.4 %
2020年3月期第2四半期累計期間	30,036	3.8

(注) %表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	比較増減	増減率	
建設事業	建築	官公庁	50 (0.2 %)	471 (1.7 %)	421	840.9 %
		民間	29,986 (99.8)	27,035 (98.3)	△2,950	△9.8
		計	30,036 (100.0)	27,506 (100.0)	△2,529	△8.4
	土木	官公庁	- (-)	- (-)	-	-
		民間	- (-)	- (-)	-	-
		計	- (-)	- (-)	-	-
合計	官公庁	50 (0.2)	471 (1.7)	421	840.9	
	民間	29,986 (99.8)	27,035 (98.3)	△2,950	△9.8	
	計	30,036 (100.0)	27,506 (100.0)	△2,529	△8.4	

(注) () 内の%表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	受注高	
2021年3月期予想	60,000 百万円	0.3 %
2020年3月期実績	59,813	△3.9

(注) %表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第2四半期累計期間の個別受注実績につきましては、受注時期の遅れなどにより前年同四半期比8.4%減の27,506百万円となりました。通期の個別受注予想につきましては、第2四半期累計期間の実績等をふまえ、当初の65,500百万円から5,500百万円減少の60,000百万円としております。